
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 99 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Richiesta proroga tirocini formativi percorsi di politiche attive, a favore di soggetti 
precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della 
Regione Calabria. 

 

____________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno cinque del mese di Luglio alle ore 12.20, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 VARONE Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore x  

5 GRILLO Caterina    x 

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede il Sig. Nicola BROSIO – SINDACO - il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO:   
- che  la Regione Calabria- Giunta Regionale- Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione, Politiche Sociali- Settore 6, ha emanato un’ avviso pubblico agli Enti Pubblici  ad 
oggetto "Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 
modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel 
bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria", con il quale si impegnava a 
finanziare proposte progettuali territoriali, da parte di Enti Pubblici per la realizzazione di percorsi 
di politica attiva per il lavoro nelle modalità di tirocinio, nel rispetto delle indicazioni contenute 
nelle Linee Guida Regionali approvate con DGR 613/2017, pubblicate sul BURC n. 10 del 
23/01/2018, destinati a soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in 
deroga ed esclusi dal beneficio diretto della indennità di mobilità per l'anno 2016 dall'Accordo 
quadro del 07/12/2016 per effetto della vigente normativa;  
 
- che espresso obiettivo dell'avviso è quello di favorire l'occupabilità di soggetti, precedentemente 
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga, nel mercato del lavoro, contrastandone la 
disoccupazione di lunga durata, attraverso l'attuazione di iniziative finalizzate all'utilizzo 
temporaneo e straordinario in percorsi di politiche attive, assicurando nel contempo un sostegno 
al reddito e riducendo, al contempo, i tempi di inattività durante la permanenza nello stato di 
disoccupazione; - che per l'attuazione dell'intervento la Regione Calabria utilizza le risorse 
finanziarie residue assegnate con i Decreti Interministeriali per la gestione degli ammortizzatori 
sociali in deroga annualità 2014/15/16, nell'ambito della quota parte destinata alle Politiche Attive 
e risorse comunitarie destinate al contrasto della disoccupazione;  
 
DATO ATTO, inoltre, dell'importante livello di formazione ottenuto dai tirocinanti nei diversi ambiti 
delle attività istituzionali dell'Ente che, se interrotto sarebbe causa, da un lato, di disagio 
professionale per gli stessi i quali vedrebbero non concluso un periodo di formazione che se 
prorogato sicuramente comporterebbe l'acquisizione di ulteriore capacità e sviluppo professionale 
degli operatori, dall'altro porrebbe il Comune e verosimilmente anche tutti gli altri Comuni che 
hanno aderito a tale meritevole iniziativa regionale, in una situazione di grave difficoltà 
organizzativa nell'immediatezza, anche in relazione ai tempi relativamente lunghi di espletamento, 
ove ciò fosse possibile, di reclutamento di personale necessario alla garanzia di servizi pubblici e di 
interesse generale;  
 
CONSIDERATO, alla luce di tutte le predette ragioni, che risulta evidente l’incidenza positiva della 
presenza dei tirocinanti nell’economia complessiva dell’Ente e che, in ragione delle stesse 
motivazioni si ritiene opportuno chiedere una auspicabile ulteriore proroga dei tirocini in essere 
per un periodo minimo di altri sei mesi.  
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49  
D.lgs. n. 267/2000; 



  Con voti unanimi legalmente resi; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni tutte in narrativa esposte, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
del deliberato,  
 
1. Di richiedere alla Regione Calabria di voler prorogare, alla scadenza del percorso di formazione 
prevista per il 14.10.2019, per un ulteriore periodo di almeno sei mesi, le attività formative dei 
tirocinanti di cui in narrativa utilizzati dal Comune di San Calogero nei servizi specificati;  
 
2.  Di sottolineare l'importante livello di formazione ottenuto dai tirocinanti stessi nei diversi 
servizi istituzionali dell'Ente che, se interrotto, sarebbe causa, da un lato, di disagio professionale 
per gli stessi i quali vedrebbero non concluso un periodo di formazione e che, di contro, se 
prorogato comporterebbe l'acquisizione di ulteriore capacità e sviluppo professionale degli 
operatori;   
 
 3. Di evidenziare che la mancata proposta proroga porrebbe il Comune di San Calogero e 
verosimilmente anche tutti gli altri Comuni che hanno aderito a tale meritevole iniziativa 
regionale, in una situazione di grave difficoltà organizzativa nell'immediatezza, anche in relazione 
ai tempi relativamente lunghi di espletamento, ove ciò fosse possibile, di reclutamento di 
personale necessario alla garanzia di servizi pubblici e di interesse generale;  
 
4.  Di trasmettere copia della presente alla regione Calabria Dipartimento Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione, Politiche Sociali - Settore 6;  
 
5.Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, la presente immediatamente 
esecutiva, stante la necessità di avviare gli adempimenti conseguenti nel rispetto dei tempi e 
termini dettati dalla Regione Calabria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO:. Richiesta proroga tirocini formativi percorsi di politiche attive, a favore di soggetti 
                precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione 
                Calabria. 
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __05/07/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ____05/07/2019_________  

                              Il Responsabile di Area* 
Antonio PONTORIERO   

 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _05/07/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                   Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data __________08/07/2019______________________ 

 

è divenuta esecutiva in data __08/07/2019_________________________________________ 

 

San Calogero _________08/07/2019______________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……08/07/2019…………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 


